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CHOROBY Z^K^ZNE l |NW^ZYJNE
JEF,ZY RZEDZICKI, IłARIA KoWALSKA, BEATA rnłwlŃsxe

Czynniki chorobolwórczości połeczki okrężnicy dlo drobiu

Iiatedra Plof i]aktyki "'"!]T|ł.:"T:i:

Chorobotworczość E. col,ż została po Iaz pierwszy
wykazana w 1954 roku. Jednakże przez wiele lat ko]i-
bakteriozy uważane były za choroby wtórne, a zdol-
ność pałeczki okrężnicy do ich wywołania wiązana była
z przynależnością do grupy serologicznej oraz działa-
nierr czynników immunosupresyjnych. Dopiero w la-
tach siedemdziesiątych lvykryto u E. colż istnienie ge-
netycznie uwarunkolvanych determinant warunkują-
cych jej patogennośó bez współudziału czynników uspo-
sabiających.

O wirulencji pałeczki okrężnicy decyduje szereg
czynnikórv, między innymi rvytwarzanie toksyn, adhe-
rencja do komórek nabłonka, przyswa janie żelaza
z tkanek gospodarza, oporność na niektóre chemiotera-
peutyki, przeżywanie, a nawet namnażanie się w suro-
wiey, wytwarzanie kolicyn (9, 27, 47,51). Mniejsze zna-
czenie przypisuje się obecności slvoistych receptorów
w komórkach żywiciela (13, 33, 36).

E. col,i może być przyczyną intoksykacji bądż zaka-
żeń uogolnionych lub układowych, zlokalizowanych rv
przewodzie pokarmowym ]ub poza nirn. Drobnoustroje
te lv zależności od zespołu chorobowego, struktury
antygenowej, zdolności do wytwarzania enterotoksyn,
cytotoksyn i adhezyn zostały podzielone na szereg
grup, między innymi: enterotoksyczne (ETEC), entero-
inwazyjne (EIEC), enteropatogenne (EPEC), entero-
krr,votoczne (EHEC) i enteroadherencyjno-adhezyjne
(EAAEC) (31, 38). Mimo prowadzonych lł,ielu badań
dotyczących pałeczki okrężnicy znajorność mechaniz-
mów sterujących patogenezą choroby, zwłaszcza u pta-
l<§lil, jeśt ciągie niedostateczna.

U drobiu zakażenia wywoływane pTzez E. colż mają
zwykle charakter układowy. Proces chorobowy często
rozpoczyna się zakażeniem workórv powietrznych. W
następstwie rozwi ja się posocznica lub choroba ata-
kuje układ oddechowy. Kolibakterioza u ptaków wy-
stępuje w różnym wieku, zarówno u jednodniówek,
jak i ptakórv dorosłych, U tych ostatnich zazwyezaj
proces chorobołvy obejmuje otrzewną, ,uvątrobę, jajnik,
jajowód, a nawet skórę (22, 65). \Iimo ciągłego nara-
stania probiemu kolibakterioz ptaków przedmiotem
badań są głównie pałeczki odpowiedzialne za formę
posocznicową bądź chorobę układu oddechowego kur-
cząt. Znacznie mniej jest badań dotyczących pałeczek
E. colż wywołujących chorobę u innych gatunków pta-
ków. Za najbardziej kompleksowe należy uznać bad,a-
nia Wittiga i wsp. (65). Autorzy ci dokonali analizy po-
równawczej patogennych szczepów E, coli pochodzących
z różnych regionórv Niemiec od kiiku gatunków pta-
ków będących w różnym wieku.

Większość prowadzonych dotychczas badań nad pa-
łeczkami okrężnicy odpowiedzialnymi za chorobę kur-
cząt dotyczyła niewielkiej liczby szczepów, które były
analizowane pod kątem posiadania pojedynczycb, czyn-
ników wirulencji, zaś uzyskiwane wyniki .niejednokrot-
nie okazywały się kontrowersyjne. Natomiast stosun-
kowo niewiele jest prac uwzględniających wieloczyn-
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nikową naturę chorobotwórczości E. colż dla drobiu.
Szczegolnym rvyznacznikiem patogenności szczepów pa-
łeczki okrężnicy jest ich zjadliwośó dla kutcząt, Już
w 1958 r. Gross (24) wykazał, że podanie młodym kur-
czętom zawiesiny E. cal,i drogą aerozolową wywołuje
u nich chorobę górnych drog oddechowych, o ile wcze-
śniej ptaki były zakażone wirusem zakażnego zapale-
nia oskrzeli (IBV). Na przestrzeni lat wielu badaczy
zakażało kurczęta szczepami E. coll, izolowanymi
z przypadkow chorobowych lub o określonej wirulencji
i okreś]ało ich patogenność w postaci zachorowań
i zejść śmiertelnycŁl oraz zmian sekcyjnych, a także
reizolacji E, col,i z narządów i tkanek. Podczas zakaża-
nia kurcząt 2-tygodniowych bądź starszych obserwo-
wanc z reguły przewlekły proces chorobowy górnych
drog oddechowych (typu airsacculitis) oraz niezmiernie
istotną rolę r,r,spółistnienia czynnków współdziałających
z pałeczką okrężnicy takich, jak wcześniejsza infekcja
drog oddechowych przez inne patogeny (ó, B, 25, 34, 46)
bądź działanie na organizm kurcząt środowiskowych
czynników imnrunosupresyjnych (24). Natomiast u kur-
cząi doświadczalnych nowo wyklutych (w pierwszych
drvoch tygodniach życia) pałeczka E. coll sama, bez
rvspółdziałania z innymi czynnikami uszkadza jącymi
drogi oddechowe jest w stanie wywołać miejscowe
zrniany chorobowe (5, 2L, 46), jak też doprowadzić do
uogólnienia się procesu (2l, 46). Na znaczną rolę samej
pałeczki okrężnicy w wywoływaniu choroby u ptaków
wskazują też wyniki testu patogenności wykonanego
przy użyctu kurcząt l-dniowych otaz szczepów E, colż
różniących się stopniem zjadliwości (13, 21, 28, 30, 35).

Do istotnych tnarkerów wirulencji pałeczek E. colż,
rvykrytych stosunkowo najwcześniej, należy jej budo-
rva antygenorva. Znalezienie powiązań między pato-
gennością E. col,i a przynależnością do okreśIonych grup
seroiogicznych spowodowało, ze przez wiele lat sero-
typizacja była r,vykorzystywana jako jedyna metoda
słuząca do odrożniania chorobotwórczych odmian tego
zatazka od szczepów arvirulentnych. Już w latach
60-tych rvieiu badaczy zwróctło uwagę na częste izolo-
lvanie od kurcząt w przebiegu kolisepticemii oraz
airsacculitis pałeczek okręznicy, naIeżących za]edwie
do kilku grup serologicznych O (O1, 02, OB, O35, O?B)
(7, 53). Włączenie na przesŁrzeni lat do badań nad cho-
robotwórczością E. coli bardziej nowoczesnych i czu-
łych technik wykazuje niejednokrotnie brak korelacji
nriędzy przynależnością pałeczki okrężnicy do sero-
grupy a jej patogennością (8, 46, 63, 65). Stało się to
przyczyną częściowej eliminacji ana]izy serologicznej
szczepów z Erupy testow przydatnych do określenia
chorobotwórczości tego zarazka. Jednakże mimo to
wieiu badaczy nadal uzywa serotypizacji jako jednej
z ilretod porównawczych (8, 1,4, 19,61, 62, 63, 65).

Na szczegolną uwagę zasługuje dość częste izolowa-
nie z przypadków chorobowych od ptaków pałeczek
E. col,ż posiadających antegen K 1 (5, 61, 64, 65). Jak
rviadomo E. coli K Ił mogą towarzyszyć ciężkim,
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uogolnionym infekcjom u ludzi (9) i wielu gatunków
zrvierząt domowych (65). Szczepy pałeczki okrężnicy
k 1 l szczególnie często cechują się opornością na dzia-
łanie surowicy (42, J?, 6-). Porównawcza analiza I43
posocznicowych szczepów E. coli, wyizolowanych w
Niernczech od padłych zlvierząŁ domowych (w tym od
kilku gatunkow ptakow) wykazała znaczrre ich zróżni-
colvanie w zakresie antygenu somatycznego. l,limo to,
r,viększość badanych szczepów autorzy zaliczyli do kilku
dużych grup serologicznych (65). Wszystkie analizo-"va-
ne szczepy E. coł,i, bez względu na źrodło pochodzenia,
posiadały identyczną strukl"urę ONlP (typ 9) oraz rvie-
loczynnikowy plazmid wirulenc ji (INcF1) (65).

Na wieloczynnikową naturę wirulencji szczepór,v
E. col,i u ptaków wskazują również genetyczne bada-
nia porównawcze prowaCzcne pTzez innych autorórł,
(10. 11, 74, 29, 49, 61, 62. 63). W orstatnich latach przy
ocenie chorobotr,vórczości pałeczki okrężnicy dla pta-
ków stosunkowo wiele uwagi pośr,vięcono badaniu ro]i
czynnika kolonizacyjncgo w zapoczątkowaniu procesu
chorobowego w drogach oddechor,vych, Jak rłliadomo ta
determinanta rł,irulencji zlckalizowana jest w anty-
genac.Lr adhezyjnych zarazka znajdujących się w OX,IP
i umożlir,via wiązanie się drobnoustrojow ze specyficz-
nyrni receptorami komórek nabłonkor,vych gospodarza,
ułatwiając w ten sposób ich adherencję oraz koloniza-
cję. .Ąktualnie znana jest struktura, kontrola genetycz_
na oraz funkcja adhezyn i zjawiska kolonizacji u E. colż
lv przypadku infekcji przewodr-r pokarmorł,ego oTaz
układu moczowego ssakó,"v (33, 36, 54), natomiast nie-
lr,iele jest wiadomo na ten temat u ptaków, Prolvadzo-
ne badania wykazały, że szczepy E. coli patogenne d]a
kurcząt (należące do serogrup O1, 02 i O7B) 11lytrva-
rzają bardzo heterogenną pod względem rnolekular-
nym i immunologicznym grupę adhezyn, zbliżonych do
1 typu f imbrii (str,l,ierdzanych u ssakorł) lub nalezą-
cych do typu 1 AF (14, 15, 56), zaś w komórkach na-
błonkor,vych tchawicy stwierdzono obecność recepto-
rów specyficznych dla tych fimbrii (26). Jak wykazują
r,vyniki badań opubJ,ikowanych przez Dho-N{oulin i r,vsp.
(I4) oraz Yerushalmi i wsp. (66) r.viększość drobior,vych
szczepów E. coli należących do serotypow 02 oraz O7B
i wytwarzających fimbrie wykazuje in użtro, a takze
żn uiuo właściwości adherencyjne w stosunku do ko-
mórek epitelialnych tkanek drobiu, Badania te w po-
wiązaniu z wcześnie jszymi doniesieniami o istnieniu
korelacji między patogennością E. colt dla 1-dniowych
kurcząt (5, 12, 35) oraz indycząt (2) a posiadaniem fim-
brii świadczą o niezmiernie istotnej ro]i adhezyn rv
procesie kolonizacji gorn}rch drog oddechowych przez
E. coll, u tych §atunkórł, ptakor,v. Czasami jednak fim-
rie adhezyjne stłvierdzano równiez u awirulentnych
szczepów E. colż (13, 20), zaś pałeczki okrężnicy cechu-
jące się in użuo wysoką zjadliwością dla kurcząt 1-dnio-
wych w warunkach doświadczalnych nie wykazują
właściwości adhezyjnych (20, 2B). Ponadto badania
Ackermana i Cheville (1) nad patogenezą kolibakte-
riozy układu oddechowego indycząt wskazują, że obec-
ność fimbrii u E. coli nie odgrywa żadnej roli lub też
mają one niewielkie znaczenie w wywoływaniu pro-
cesu chorobowego u tego gatunku ptaków. Właściwości
kolonizacyjne drobiowych szczepów E. colż na poziomie
jelitowym nie były przedmiotem szczegóInego zainte-
resowania badaczy. Jedynie Dominick i wsp. (1a) po-
dają, że obecność fimbrii u pałeczek okrężnicy izolo-
wanych od gnotobiotycznych indycząt nie koreluje
z ich chorobotworczością.

Jednym z ważnych markerów patogenności E, coll,

jest ich zdolność do produkcji czynników toksycznych
i juz w latach ?O-tych postulowana była, choć do koń-
ca nie wyjaśniona, rola tych czynnikórv w etiopatoge-
nezie kolisepticemii ptaków,. Stało się to za przyczyną
badań opublikowanycb, przez Truscotta (58). Autor terr
donosił o wyizolowaniu z posocznicowych szczepó-nv
E, coli pochodzących od bydła (O7B:KB0) oraz drobilt
(serotypy 02, O45, O109) ciepłochwiejnej toksyny, kto-
ra okazała się lctalna dla 2-tygodniowych kurcząt (5B).
Jednakże poźniejsze badania innych autorór,v nie po-
tr,vierdziły rvytwarzania czynnika toksycznego pIzez
drobiowe pałeczki okrężnicy (2B,61). Okazało się też,
że kurczęta 

- w odróżnieniu od ssaków - cechlłją się
znaczną odpornością na działanie endotoksyn E. coli
(23) oraz są zupełnie niewrażliwe na klasyczne entero-
toksyny (2B). Rola enterotoksyn (LT i ST) wytrł,arza-
nyct: przez chorobotwórcze odmiany pałeczki okrężni-
cy została udokumentowana w przypadku szczepólv
ETEC i EPEC, izolowanych od ssaków (27, JC). Nato-
miast niejasne pozostaje znaczenie tych egzotoksyn rrl
zapoczątkorvaniu pTocesu chorobolł,ego lt ptakorv
(1B, 19). mimo, że nieklórzy badacze donoszą, iż znaez-
na ilość szczepów E. coli, pochodzących od kurcząt cho-
rych lub padłlręfi rvskutek kolibakteriozy, r.vykazu je
właściwości enteropatogenne oraz enterotoksynogenne
(19, 59, 60, 69). Jednakże Erganis (19) donosi o izololr,a-
niu szczepów EPEC i ETEC E. colź również z kału zdro-
r,vych indycząt, zaś inni badacze analizując szczepy pa-
łeczki okrężnicy pochodzące od kurcząt z przebiegu
zapalenia worków powietrznych (2B) oraz posocznicy
(61) stwierdzalą, że żaden z patogennych szczepór.l, nie
wytwarzał enterotoksyn. Ponadto Jorge i wsp. (2B) rr,1,-
kazali, ze 1-dnio\\,e kurczę |a są całkowicie oporne nlł
zakazenia serotypami ETtrC, izolowanymi od ssakórv.
Przedstalvione wyniki sugeru ją, że klasyczne entero-
toksyny E, coli nie są czynnikiern wirulencji tego za-
razka u ptakór,v. Natomiast niedal,vno badaczotn japori-
skim udało się wyizolowaó z drobiowych trTtrC tok-
synę ST (69) oraz 2 rodzaje ciepłochwiejnej enterotok-
syny (LT) (59, 60). Szczegółowa ana]iza toksyn LT r.v5l-

kazała. że jedna z nich jest zblizona do LT wytwarza-
nej pTzez ludzkie szczepy E. coli, drr-rga zaś do LT
izolowanej cd chorych prosiąt (59, 60).

Jak rł,iadomo część patogennych odmian pałeczki
okrężnicy produkuje hemolizyny alfa. Znana jest także
podstawa genetyczna ich produkcji (44, 54), Znaczcnte
hemolizyn alfa jako potencjalnego czynnika rvirulencji
E. colż badało wielu autorów na wielu modelach zrvie-
rząt doświadczalnych oraz podkreślana jest istotna,
Iecz nie do końca wyjaśniona rola te j cytolizyn5, 1y

przebiegu infekc ji i intoksykacji przewodu pokartlo-
rvego ssaków (6, 45), jak l, zakażeń zlokalizowanych
poza przewodem pokarmowym, szczególnie zaś w prze-
biegu posocznicy i pgelonephrżtżs u ludzi. ]rTiedawno
opublikowane wyniki dośwadczalnych prac przeprowa-
dzonych przez Seegera i rvsp. (48) oraz Bhakdi i Marti-
na (3) sugerują istotny udztał hemolizyn alfa E. colż
rv patogenezie ostrych zaburzeń oddechowych w trak-
cie posocznicy i silnej pneumonii. Probę wyjaśnienia
roli oraz wytwarzania tych cytolizyn przez drobiowe
szczepy E. colż podjął Vidotto i wsp. (61). Autorzy ci
stwierdzili, że żaden z badanych 45 posocznicowych
szczepów pałeczki okrężnicy w warunkach żn uŻtro nie
produkował hemolizyn (na agarze z 5'0/o Ęllyiu baranią).

Innym, poza enerotoksynami i hemolizynami alfa,
czynnikiem toksycznym, wytwarzanym przez wiru-
]entne szczepy E. col.i jest werocytotoksyna (VT). Szcze-
py werocytotoksyczne E. colż (VTEC) izolowane są
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dość często z produktów żywnościowych, pochodzących
od bydła (39). W ostatnich latach VT zostały uznane
za przyczynę kilku syndromów chorobowych u ludzi.
Istnieją też sugestie o udziale VTEC w etiopatogenezie
choroby obrzękowej prosiąt (32). Dotychczas brak jest
prac na temat występowania i znaczenia tej toksyny
rv patologii ptaków, poza wykazanym w warunkach
doświadczalnych jej działaniem cytotoksycznym w sto-
sunku do zarodków kurzych (52). Natomiast stwier-
dzenie wytwarzania tej toksyny pIzez pałeczki okręż-
nicy (O157:H7) izolowane z produktów żywnościowych
pochodzenia drobiowego budzi niepokój ze względu na
rnożliwość występowania dodatkowego (poza bydłem)
rezerwuaru tej cytotoksyny, niebezpiecznej dIa czło-
rvieka (16).

Do czynników bakteriocydnych, wiązanych z pato-
gennością i inwazyjnością pałeczki okrężnicy należą
kolicyny (5t). Znanych jest kilka odmian tych sub-
stancji białkowych, zaś w przypadku szczepów odpo-
wiedzialnych za kolibakleriozy podnoszona jest rola
kolicyny V (52, 67, 62, 65). Jak podaje Vidotto i wsp.
(61) większość (57,10lĄ badanych, posocznicowych szcze-
pow E. colż izolowanych od ptaków produkuje tą bak-
teriocynę, a wszystkie szczepy kolicynogenne są pato-
genne dla l-dniowych kurcząt. Natomiast wśród szcze-
pów nie wytwarzających kolicyny V w walunkach
doświadczalnych, chorobotwórczych dla kurcząt było
ich jedynie 15Ji0 (61). Również i inni autorzy podkre-
ślają bardzo częstą produkcję kolicyny Y ptzez pa-
łeczki okrężnicy wirulentne dla ptaków (7l, 74). Jak
wiadomo czynnikiem wirulencji, rządzącytn między
innymi wytwarzaniem kolicyn, jest obecność specyficz-
nych plazmidow. W przypadku szczepów E. coli izolo-
wanych od drobiu wykazali je Vidotto i wsp. (61, 62)
oraz Wittig i wsp. (65). Jak podaje Wittig i wsp. (65)
ten wieloczynnikowy plazmid wirulencji kieruje za-
równo produkcją kolicyny \/, jak i innych czynników,
takich jak: zdolność szczepów E. co1,1, do asymilacji że-
laza, oporność na surowicę oraz opoTność na leki.

Zdolność pałeczki okrężnicy do asymilac ji żelaza
z tkanek ubogich w ten biopierwiastek świadczy o zja-
dliwości zarazka (41). Zjawisko pobierania że\aza wy-
stępuje u zdecydowane j większości posocznicowych
odmian E, colt izolowanych od ptaków (1,2, 32, 6I,
62, 65), natomiast bardzo rzadko (32) tub vlcale (12) nie
występuje ono w przypadku szczepów pochodzących
z kału zdrowych kurcząt oraz choruj ących z objawami
biegunki. Jak wiadomo do pobierania żeIaza z tkanek
i płynow ustrojowych szczepy E. colź zostały wyposa-
żone w genetycznie uwarunkowany system aerobak-
tyny (55). W przypadku szczepów izolowanych od dro-
biu swoiste geny znajdują się na plazmidach (61, 62, 65).
Wykazanie ścisłej korelacji międz5z wytwarzaniem sy-
stemu aerobaktyny u E. co1,1, izolowanych u ptaków
a patogennością tych zarazków dla kurcząt l-dniowych
(13), stwierdzenie genetycznej podstawy występowania
tej cechy (30, 61, 62, 6c) oraz możIiwość jej ekspresji
u wszysikich izolatów E. col.i patogennych dla ptaków
(13, 30, 62) jest dowodem potwierdzającytn znamienną
rolę tego czynnika wirulencji w etiopatogenezie postaci
posocznicowej kolibakteriozy ptaków. Ze względu na
nagminne występowanie zjawiska asymilacji żeIaza
u patogennych odmian pałeezek- okrężniey odpowiada-
jących za infekcje z]okalizowane poza przewodem po-
karmowym u wielu gatunków zwierząt, niektórzy auto-
rzy (32, 65) nakazują włączenie badań systemu aero-
baktyny do testów diagnostycznych, pomocnych w róż-
nicowaniu wirulentnych i awirulentnych szczepów

E. coli, zwłaszcza pochodzących od ptaków.
Kolejnym czynnikiem wirulencji E. coli, warunkują-

cym przeżywalność zatazka w komórkach i tkankach
gospodarza, jest jej oporność na bakteriocydne działa-
nie surowicy. Jak wiadomo w działaniu surowicy, skie-
Iowanemu przeciwko E. coli pośredniczą zarówno
swoiste przeciwciała, jak i dopełniacz, czasami także li-
7,ozym oraz inne bakteriocydne składniki płynów ustro-
jowych makroorganizmu. Ze strony zarazka bardzo
ważną rolę odgrywa struktura lipopolisacharydowa
(ON[P), na której w przypadku izoLatów drobio-
wych - bardzo często występuje trwała depozycja do-
pełniacza (18) oraz obecność antygenu kapsularnego Kl
(42, 57), a przede wszystkim plazmidy wirulencji.
Autorzy zajmujący się badaniem zdolności E. call, do
wywoływania choroby u ptaków podkreślają istnienie
ścisłej korelacji mędzy występowaniem u tego zarazka
cechy oporności na surowicę a patogennością dla kur-
cząt (4, 61) oraz indycząt (17), jak i piskląt innych ga-
tunków ptaków (65). Wykazano także ścisłą korelację
między zdolnością drobiowych szczepów E. colż do
przeżywania w surowicy a wzrostem wirulencji mie-
Izonej spadkiem LD 50 dla l-dniowych kurcząt (4, 61).

W przypadku szczepów E. colż pochodzących od pta-
ków dość często notowane jest jednoczesne występo-
wanie oporności na surowicę z wieloopornością na che-
mioterapeutyki. Tłumaczone jest to istnieniem wspó1-
nego plazmidu wirulencji (INcF1 ]ub R). Większość
autorów zajmujących się oceną lekowrazliwości drobio-
wych szczepow E, colż podkreśIa częstą ich oporność
na tetracykliny i streptomycynę (B, 19, 37), sulfonami-
dy (B, 37), bacytracynę (B), penicylinę i linkomycynę
(34), ampicylinę (19) oraz erytromycynę (B, 19). Niepo-
kojące wydaje się być narastanie zjawiska lekoopor-
ności u szczepów E. coli izolowanych od drobiu na prze-
strzeni ostatnich Iat (43), jak również stwierdzenie bez-
pośredniego przenoszcnia tej cechy przez Iaboratoryjny
szczep E. colz (K 12) na bakterie bytujące u człowieka
(3j).

Kolejnym markerem wirulencji szczepów E. colż, na
ktory wskazują niektótzy badacze, jest aktywność bio-
chemiczna zarazka. Stała się ona podstawą wydzieie-
nia biotypów (9). W przypadku odmian patogennych dla
ptaków podkreśIane jest szczegolnie częste występowa-
nie biotypów fermentujących dulcytol i salicynę oraz
powodujących dekarboksylację ornityny. W Polsce Za-
lesiński (70) badając szczepy E, coli izolowane od pta_
ków padłych -,łzskutek kolisepticemii nie stwierdzlł za-
]eżności między zmianami sekcyjnymi a zdoInością
E. coll, do rozkładu dulcytolu i salicyny. Podobnie
Cloud i wsp. (B) porównując aktywność bioclremiczną
pałeczek okrężnicy najczęściej odpowiedzialnych za po-
socznicę u drobiu (serotypy 02, O35 i O78) wykazał, że
żaden z nich nie rozkładał salicyny, a tylko nie]iczne
fermentowały dulcytol.

Ostatnio do istotnych wskaźników wirulencji E. colż
dla ptaków zaliczono zdolność poszczególnych odmian
fenotypowych tego zatazka do pobierania w warun-
kach in uitro (z podłoża agarowego) czerwieni Kongo
(67, 68). Stało się to możliwe dzięki znalezieniu bezpo-
średniej korelacji między zdolnością okreśIonych szcze-
pórłl pałeczki okrężnicy do pobierania barwnika z po-
dłoża (szczepy CREC) a ich zdo]nością do wywoływa-
nia u ptaków zapalenia worków powietrznych (6?, 68).
Panigrahy i Yushen (40) nie stwierdzili takiej zależ-
ności.

Z przedstawionego przeglądu piśmiennictwa wynika,
że rola i istota czynników wirulencji E. coli u drobiu
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jcst zagadnieniem bardzo skomplikowanym i nie do
końca wyjaśnionym. Należy mieć nadzieję, że w miarę
postępu badań informbcje te będą Czytelnikom syste-
matycznie przybliżane.
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Grzybica skórna (mikrosporia) rstanorvi narastający
problem natury epizootiologicznej i epidemiologicznej
zatówno w Europie, jak i w krajach pozaeuropejskich.
Głównym czynnikiem etiologicznym jest Mżcrosporum
ca,nźs, gat:urrek wybitnie kosmopolityczny, patogenny dla
różnych gatunków zwierząt i człowieka. Dermatofit ten
w Szczegó]ny sposób przystosował się do o,rganizmu ko-
ta i zaadaptował do jego keratyny (1a) stąd głównym
rezerwuarem są koty (I, 2, 4, 1, B, II,15, 18, 25, 26, 28,
32, 35, 37, 38, 4I, 44, 45), rzadziej psy (2, 5, 7, 8, 11, 14,
17, 2l, 26, 43, 44, 45). Mikrosporia rv wielu hodow]ach
kotów rasowych ma charakter enzootyczny (t3), przy
czyrn zwierzęta te są często bezobjarvorvymi nosicielami
zatazka (21,24,25, 45). Czynnikiem ułatwiającym prze-
noszenie się zarodników grzyba są wszelkiego rodzaju
wystawy i pokazy rasowych kotów i psów (6, 27), a tak-
że kontakty zwierząt z tóżnyclt hodowli podczas krycia
i zalotów.

Zarówno zwierzęta chore, jak i noaiciele M. canis
*) Badania lea],izowana w 1.amach PB NI 5 581? 91 02 finansowanegow latach 1992 1991 prZeZ KBN.

Microsporum conis u klinicznie zdrowych kotów i psów *)

Katedra Miklobiologii Wete_rynaryjnej Wyclziału weterynaryjnego AR,
u1. Akademicka 12. 20-033 Lublin* Zakład Higieny weterynaryjnej, ul. Rodakowskiego 6, 51-63? Wlocłas,

§ummary
Microsporum canis in clinically normal cats and
dogs

Skin mycosis caused by Microsporum canis constitutes
epizootiolo -

opean coun-
this cosmo-
an enzootic

of lack any reports poland
tiological state is un groun-
dertake the studies. iakingdisplay 22, i.e. 45.8 p carriei

of M. canis. The amount of spores was so high that in all
cases the fungus was found by direct microscopic exami_
nations. A much lower carrier-state was observed in per-
sian cats that did not take part in any display. Of 22 cats
the presence of dermatophytes was noted in 4 animals
(l8.1 per cent), however only in two by direct microscopic
examinations. By plating there were isolated M. canis from2 cats, T. mentagrophytes from one animal and M. canis
and T. mentagrophytes from one cat.

In the -hair cats of 15 animals only in two
(13 per s stated M. canis. rn contrast, in
99 dogs indiviclual owners and from one
shelter for animals no carrier-state was fpund at all.

The above examinations are the first report as re-
gards the carrierstate of pathogenic dermatophytes in cats
and dogs in Poland and the results are in general consi-

stent with those published by other foreign authors. The
findings point to the serious problem of microsporiosis in
cats in Poland.


